
50 DIÁRIO OFICIAL Nº 33721 Quarta-feira, 17 DE OUTUBRO DE 2018 

PORTARIA Nº 3400/2018-DAF/CGP DE 09.10.2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/443457;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dez e meia (10 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento de 
Belém para os municípios Tomé-Açu – 17 à 19/10/2018, Cametá 
– 20 à 22/10/2018, Abaetetuba – 23 e 24/10/2018, Barcarena/
Belém – 25 à 27/10/2018, a fi m de realizar fi scalização de 
funcionamento de CFC’S nos municípios acima citadas.

NOME CARGO CPF MATRICULA

João Batista Maia 
Melo

Aux. Operac.
transito 683.894.692-00 80845609 /1

Eliene Carvalho 
Moura Assist. transito 280.418.602-49 80845577 /1

Reginaldo Santos 
Ferreira ast 056.251.222-53 388610 /2

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3401/2018-DAF/CGP DE 09.10.2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/445037;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de sete e meia (07 e 1/2) diárias 
a servidora abaixo especifi cada, referente ao deslocamento 
de Itaituba para Belém no período de 15 à 22/10/2018, a fi m 
de participar de reuniões, para tratar assuntos operacionais, 
cumrpindo programação da DTO.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Marjory 
Coutinho Lino

Chefe de 
grupo 007.917.022-60 5889502 /2

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3402/2018-DAF/CGP DE 09.10.2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/445506;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e sete e meia (27 e 1/2) 
diárias aos servidores abaixo especifi cados, referente ao 
deslocamento de Belém para o município de Acará no período de 
17/10 à 13/11/2018, a fi m de realizar ações de fi scalização de 
trânsito na referida localidade em cumprimento a cronograma de 
ações determinadas pela DTO..

NOME CARGO CPF MATRICULA

Alexandre Caetano 
de Sousa

ag. fi sc.
transito 815.188.972-15 57209138 /1

Antonio Robson 
Cascaes Dantas

ag. fi sc.
transito 856.943.202-04 57217207 /2

Gleydson Monção 
Araújo

ag. fi sc.
transito 784.312.552-34 57201966 /1

Wellington Carlos 
Henriques Martins

ag. fi sc.
transito 54195738 /2_ 54195738 /2

Lorena Suelen de 
Souza Costa

ag. fi sc.
transito 829.612.802-06 57232111 /1

Bárbara de Cássia 
Ferreira Moreira

ag. fi sc.
transito 950.215.582-34 57226452 /1

Inivens Nazaré dos 
Santos Andrade

ag. fi sc.
transito 334.386.762-49 57198613 /1

Luciana Carvalho 
Bonaspetti

ag. fi sc.
transito 685.992.262-15 54189482 /2

Luis Antonio 
Pinheiro Cardoso

ag. fi sc.
transito 664.678.022-68 57230582 /1

Sávio Marcelo 
Oliveira Henriques

ag. fi sc.
transito 645.598.582-68 57226858 /1

Jorge Eduardo 
Prazer da Conceição

ag. fi sc.
transito 440.202.102-25 57226691 /1

Inês Maria Miléo 
Guerreiro

ag. fi sc.
transito 236.134.082-87 8080089 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3403/2018-DAF/CGP DE 09.10.2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/445059;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de sete e meia (07 e 1/2) diárias a 
servidora abaixo especifi cada, referente ao deslocamento de 
Altamira para Belém no período de 15 à 22/10/2018, a fi m de 
participar de reuniões, para tratar de assuntos operacionais, 
cumprindo programação da DTO.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Adriany silva araújo Chefe de 
grupo 016.696.082-98 5944262/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3404/2018-DAF/CGP
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/315107;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias 
ao servidor abaixo especifi cado, referente ao deslocamento de 
Belém para o município de Canaã dos Carajás no período de 
16/10 à 14/11/2018, a fi m de fazer atendimento ao público na 
área de veículo, na CIRETRAN da referida localidade.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Elias Gomes de 
Souza

Aux.de 
transito 381.550.792-87 55585740 /2

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 373034

.

.

AVISO DE REVOGAÇÃO PREGÃO ELETRONICO Nº 30/2018
O Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, 
através de seu Pregoeiro, comunica a revogação do pregão 
eletrônico nº 30/2018, cujo objeto trata de aquisição de 
CINQUENTA E NOVE (59) centrais de ar condicionado, do tipo 
Split (parede, piso e cassete) com fornecimento de materiais e 
mão de obra para instalação, na SEDE (Piso Térreo) e demais 
setores do DETRAN/PA, conforme especifi cações, quantidades 
estimadas e condições estabelecidas no TERMO DE REFERÊNCIA 
– Anexo I do Edital, devido julgar como procedente a impugnação 
acostada nos autos.
Belém, 16 de outubro de 2018.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
DETRAN/Pa

Protocolo: 373085

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

TOMADA DE PREÇOS Nº 06/2018-FISP
O Fundo de Investimento de Segurança Pública, através de seu 
Presidente, comunica que fará realizar licitação, na modalidade 
Tomada de Preços, do tipo menor preço global, conforme abaixo:
OBJETO: Contratação de empresa para execução de obra de 
REFORMA GERL E CONSTRUÇÃO DA SAT DO 4º GBM - SANTARÉM/
PA, com fornecimento de mão-de-obra e materiais, conforme 
condições e exigências impostas no edital e seus anexos.
DATA DA ABERTURA: 14/11/2018.
HORA DA ABERTURA: 09:30h
LOCAL: Auditório do Comando Geral do Corpo de Bombeiros 
Militar do Pará, sito Av. Júlio César nº 3000, Val-de-Cães, Belém-
PA, CEP: 66.615-055.
VISITA TÉCNICA: 23/10/2018, 08h às 10h.Endereço: Tv.Dom 
Frederico Costa, N°647, Bairro Prainha-Santarém, CEP:68.005-
480. Tel: (93)3522-2436-3523-8561- 4º GBM - SANTARÉM/PA.
OBS: O presente Edital encontra-se disponível no endereço 
eletrônico www.compraspara.pa.gov.br.
CONTATOS: (91) 3184-2529 / 3225-1012.
Belém/PA, 16 de outubro de 2018.
Presidente da CEL/FISP

Protocolo: 372724
TOMADA DE PREÇOS Nº 05/2018-FISP

O Fundo de Investimento de Segurança Pública, através de seu 
Presidente, comunica que fará realizar licitação, na modalidade 
Tomada de Preços, do tipo menor preço global, conforme abaixo:
OBJETO: Contratação de empresa para execução de obra de 
REFORMA PARCIAL E CONSTRUÇÃO DO ALMOXARIFADO E SAT 
DO 7º GBM – ITAITUBA/PA, com fornecimento de mão-de-obra 
e materiais, conforme condições e exigências impostas no edital 
e seus anexos.
DATA DA ABERTURA: 13/11/2018.
HORA DA ABERTURA: 09:30h
LOCAL: Auditório do Comando Geral do Corpo de Bombeiros 
Militar do Pará, sito Av. Júlio César nº 3000, Val-de-Cães, Belém-
PA, CEP: 66.615-055.
VISITA TÉCNICA: 24/10/2018, 08h às 10h. Endereço: Rua 
Maranhão, N°50, Bairro Belo Vista-Itaituba, CEP:68.180-410. 
Tel:(93)3518-6258/0533 - 7º GBM – ITAITUBA/PA.
OBS: O presente Edital encontra-se disponível no endereço 
eletrônico www.compraspara.pa.gov.br.
CONTATOS: (91) 3184-2529 / 3225-1012.
Belém/PA, 16 de outubro de 2018.
Presidente da CEL/FISP

Protocolo: 372723

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/2018-FISP

O Fundo de Investimento de Segurança Pública - FISP, através de 
sua Pregoeira, comunica que promoverá licitação, na modalidade 
Pregão Eletrônico, do tipo menor preço global do Lote, conforme 
abaixo:
Objeto: Aquisição de EQUIPAMENTOS PARA PRÁTICA 
ESPORTIVA DE MUSCULAÇÃO, para atender as 
necessidades do INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA 
DO PARÁ – IESP, conforme especifi cação constante do Termo 
de Referência, anexo I, deste Edital.
Data da Abertura: 29/10/2018
Hora da Abertura: 8h30min (horário ofi cial de Brasília-DF).
Endereço Eletrônico: www.comprasnet.gov.br
OBS: O presente Edital encontra-se disponível nos seguintes 
endereços eletrônicos: www.comprasnet.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br
Maiores informações: (91) 3184-2529 / (91) 3225-1012 / (91) 
3184 - 2502
Belém-PA, 10 de Outubro de 2018.
Luciene do Socorro Cruz Padilha
Pregoeira/FISP

Protocolo: 372898


